episcopatum. Quo tempore, Lewinus episcopus simul conjunxit Bishop

episcopatum LincolniEe et Leicestriae. Leofwin.

Anno DCCCCLXVTii. Benedictus Papa.

Item Leo Papa.

Item Johannes Papa.

Item Johannes Papa, sub quo, canonicis ssBCularibus ejectis

ab ecclesia Wintoniensi,^ monachi substituuntur. Quo tempore Murder of

occiditur rex Edwardus a noverca sua. Edward IL

Quo tempore Gerbertus fit arcbiepiscopus Remensis. Deinde Pope Syl-

fit archiepiscopus Eavennse. Deinde fit Papa Romae, unde "^^^^^^ -'-*^-

versus,

** Transit ab E,. Gerbertus ad R. post Papa vigens R."

Hoc tempore, Ethelgarus fit Cantuariensis archiepiscopus. Arch-

Cui successit Siricius, qui, expulsis a Cantuaria clericis, mo- J^ ^^^
^

nachos induxit. Quo mortuo, Alfridus fit archiepiscopus bury.

Cantuariensis ; et Ricardus dux ISTormanniae obiit.

Hoc tempore Hinguar et Ubba Angliam vastaverunt ; et facta

est eis Anglia tributaria in viginti quatuor milibus librarum.

Anno Miv. Elphegus episcopus Wintoniee fit archiepiscopus Massacre

Cantuariensis, sub quo Dani custodes Anglise occiduntur
;
pro ^^

^

quibus eorum regi solvuntur xxxvi. milia librarum pro bono

pacis.

Anno MXii. Persolvebatur Danis tributum de Anglia xlviii. Tribute

milia librarum. Et tunc martyrizatus est Elfegus. Cui sue- P^^^ *° *"^

cessit Livingus, qui vocatus est Edelstanus, Wellensis epi- . ^

Bcopus.

Anno Mxxiv. Corpus Sancti Elphegi de Londonia Cantuariam

est translatum. Quo tempore Canutus totius Angliee suscepit

imperium.

Hoc anno de tota Anglia Ixxii. milia, et de Londonia x. Tribute to

milia et d. libras ^ exercitui Danorum sunt soluta3 ; et Ethel- the Danes,

notus factus est archiepiscopus Cantuariensis. Quo anno rex

Canutus constituit monachos in monasterio,^ in quo rex et

martyr Edmundus requiescit.

Anno Mxxxi. Rex Canutus Romam ivit, et Sancto Petro Cnut at

magna dona obtulit ; et per Johannem Papam scholam Anglo- Rome,

rum ab omni tribute liberavit ; et emendationem vita3 suse pro-

' Diceto has " a majoribus ec-

'* clesiis clericos expuHt " for

" canonicis ssecularibus ejectis,"

mentioning that it was done " con-

" silio Dunstani archiepiscopi et

" ^thelwoldi Wintoniensis epi-

*' scopi."

2 librce'l librae, IMS.

' Badriceswrth, Diceto, col. 467,

i,e. S. Edmundsbury.
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A.D. 1031. misit, dicens, " Prascipio vobis regni mei praspositis, ut omnia Diceto,

" clebita, quae Deo secundam legem debemus, solvatis ; scilicet ^^ '

" eleemosynas pro aratris, et decimas animalium hujus anni
;

*' et denarios, quos RonitB ad Sanctum Petrnm debemus ; et

" mediante Augusto decimas frugum, et in festo Sancti Mar-
" tini primitia[s] seminum, ad ecclesiam in cujus parochia
" quisque degit, qua3 Anglice ' Syricseat ' appellantur."

Hoc tempore fuit Gregorius Papa sextus.

Post Canutum successit rex Haraldus, cui conregnavit Har-

decnutus.

Eo tempore obiit Robertus dux Normannia3, pater Willelmi

Bastard, qui postea Angliam conquisivit.

Harold I. Tandem Haraldus factus est monarcha Anglise ; et Eadsius,

Hartha- capellanus ejus, factus est arcbiepiscopus Cantuariensis. Mor-
^^^**

tuo autem Haraldo successit Hardecnutus, quo tempore Elsinus

fit arcbiepiscopus Cantuariensis.

; Anno MXLViii. Leo Papa, sub quo E-obertus, Londoniensis

episcopus, factus est arcbiepiscopus Cantuariensis.

Dane-gelt Eodem tempore rex Edwardus absolvit Anglos a gravi vec-
abohshed

tisiali, quo Danis tenebantur, anno tricesimo octavo [ex] quo
by Edward . } , n -^

l j -i

the Con- primo datum luit.

fessor. Anno mlv. Victor Papa.

Item Nicbolaus Papa.

Item Alexander Papa, sub quo Stigandus, Cantuariensis

arcbiepiscopus, depositus est.

Harold's Eo tempore Haraldus nepos Edwardi, filius Godwini,

W'U"'^ tempestate translatus in Normanniam, juravit Willelmo duci,

and per-' ^® filiam ejus ducturum, et post mortem Edwardi ad opus

jury. ejus Angliam servaturum. Sed cum reversus esset in An-
gliam, perjurii crimen elegit, et ^dwardo avunculo suo suc-

cessit in regnum. Cum autem idem rex apud Eboracum,
post occisionem regis JSToruagiEe et Tosti fratris sui, Isetus de

His defeat victoria pranderet, nuntiatum est ei, Willelmum ducem Nor-
and death, raannios apud Pivenseiam applicuisse ; cui rex occurrens cum
^?\2?.^^}^^ paucis, secundo idus Octobris, die Sabbati, cum duce proelium
oi William ...
J

commisit, et occisus est. Dux autem Londonias consecratur
in regem.

William Anno MLXX. Rex Willelmus monasteria totius Ano-lice per-
seizes tlie

money kept scrutatur, et pecuniam a divitibus ibi depositam abstulit, et

monSteries.
^^ ^besauris suis reposuit. Quo tempore, Stigando deposito,

Lanfraiic Lanfrancus, abbas Cadomensis, fit arcbiepiscopus Cantuariensis.

of Cantei-^ ^^^ tempore rex in Scotiam proficiscitur ; cui rex Malcolmus
bury. occurrens, hominium ei fecit.

Survey of Anno mlxxiv. Cregorius papa septimus, sub quo rex Wil-

WiUia^m I^
lelmus Walliam sibi subdidit. Et postea misit justiciarios suos
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per iinaraquamque scyram, id est, provmciam, AnglifG ; et A.D. 1074.

inquirere fecit per jusjurandum, quot hydtc, id est, jugera,

uni aratro sufficientia per annum essent in unaquaque villa,

et quot animalia. Fecit etiam inquiri, quid unaqueeque urbs,

castellum, vicus, villa, flumen, palus, silva, redderet per an-

num. Hcec autem omnia in chartis scripta delata sunt ad
regem, et in[ter] thesauros reposita usque hodie servantur.

Qui rex morions, Roberto, primogenito suo, IsTormanniam dedit ; Death of

Willelmo Ruffo, secundo filio suo, Anglise monarchiam ; Hen- William I.

rico, thesauri copiam.

Anno MXCiiT. Eobertus Bluet, cancellarius regis, factus est

episcopus Lincolniensis. ^^.^^.C.

Eo tempore obiit beatus Wilstanus.

Anno Mxcv. ' Urbanus Papa, qui Philippum, regem Fran-

corum, excommunicavit. Quo tempore Anselmus fit archiepi-

scopus Cantuariensis
;

qui regis odium incurrens exulavit, eo Exile of

quod investituram a rego accipere noluit. Sed eo in exilio Anselm.

apud Lugdunum existente, rex moritur, cui frater ejus Hen-
ricus successit in regno

;
qui Anselmum ad propria revocavit.

Quo tempore, inter eum et regem orta est contentio ; rege Dispute

dicente, investituram episcopatuum ad eum spectare, et archi- concerning

episcopo contradicente. Tandem de communi consensu super ^'I'^^stitiire.

hoc nuntios ad Papam miserunt. Qui cum nihil profecissent,

redeuntes archiepiscopo nuntiarunt, ne in Angliam rediret, f. 7 h.

nisi consuetudinem suaa regionis vellet servare. Substitit His quarrel

igitur archiepiscopus Lugduni manens, bonis suis in Anglia ^^^ recon-

denuG conliscatis. Tandem, precibus regis, ad monasterium -.i

Becci ei occurrit ; ubi rex, sub audientia virorum illustrium, Henry I.

tanquam in jure, professus est, se nihil juris sibi vel ha3re-

dibus suis in posterum in ecclesiarum investituris vendica-

turum ; nee in electionibus faciendis aliquid aliud, quam solum,

assensum, sicut sacrorum canonum censura proescribit. Ansel-

mus autem, his pacificatis, in Angliam regressus, in bona

quiete consenuit.

Anno Mxcvir. Coenobium Cisterciense incipit. Quo tempore Death of

rex AnglijB Willelmus, dum in ISTova Foresta venaretur, in die "^^i^'i^™ 11«

Sancti Petri ad Yincula a Waltero Tirello sagitta percussus "^' '

occubuit, et in ecclesia cathedrali Wintonice tumulatur. Cui Consecra-

Henricus frater suus succedens, consecratur in regem apud tt°^ ° -

Wemuster : qui duxit in uxorem Matildem, filiam Malcolmi, ^t West-
regis Scottorum. minster.

Anno Mcii. Magna discordia orta est inter regem Henricum Second

et Anselmum archiepiscopum ; eo quod archiepiscopus nollet exile of

consentire, neque consecrare neque communicare his, quibus

rex dederat ecclesias. Unde molestiis aifectus a rege, Komam
rediit.
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A.D. 1107

Bishops
conse-

crated by
Anselm.

Ely made
into the

seat of a

bishop,

Ealph
d'Escures

archhishop

of Canter-

bury.

Dedication
ofS.
Alban's.

Death of

prince

William,

Homage
to the

empress
Matilda.

Her mar-
riage.

Henry
Eitz-

empress
declared

heir to the

crown.

Death of

Henry I.

Anno Mcvii. Henricus rex in palatio Lundoniaa, praBsente Diceto,

Anselmo et proceribus multis, annuit et statuit, quod ab eo col. 500.

tempore nunquam per donationem baculi pastoralis vel annuli,

quisquam de episcopatu aut abbatia per regem, vel quamlibet

laicam manum, in Anglia investiretur. Concessit quoque An-
selmus, ut nullus, in praelationem electus, pro hominio quod
regi faceret, consecratione suscepti honoris privaretur. Quo
tempore, Willelmus Wintoniensi, Rogerus Sareburiensi, Heinel-

mu3 Herefordensi, Willelmus Exoniensi,^ simul ab Anselmo
Cantuariaa consecrati sunt.

Anno MCix. Obiit Anselmus ; et rex Henricus abbatiam

Helyensem in sedem episcopalem mutavit, et Herveium ibi

praefecit. Quo tempore Radulfus, Roffensis episcopus, in ar-

chiepiscopum Cantuariensem eligitur, et ab Anselmo, domini

Papas legato, consecratur.

Anno Mcxv. Turstanus, regis capellanus, ad Eboracensem
arcbiepiscopatum eligitur. Quo tempore monasterium Sancti

Albani dedicatum est a Roberto, Lincolniensi episcopo.

Anno Mcxviii. Gelasius Papa.

Obiit Matildis regina, mater imperatricis.

Anno Mcxix. Calixtus Papa. Sub quo Willelmus, filius

regis, submersus est : et Willelmus de Curbuil fuit archiepi-

scopus Cantuariensis. Quo tempore Calixtus Papa venit in

ISTormanniam loqui cum Henrico rege apud Gisorz.

Anno Mcxxv. Honorius Papa. Sub quo Willelmus, archi-

episcopus Cantuariensis, dedit episcopatum Roflfensem Johanni

archidiacono suo.

Eodem anno, primates Anglias regnum juraverunt impera-

trici ; et primus inter omnes Stephanus, comes Boloniae. Postea

Galfridus Plantegenest, comes Andegavorum, duxit impera-

tricem ; et Gilebertus Universalis fit episcopus Lundonije.

Anno Mcxxx. Innocentius Papa. Sub quo dedicata est

ecclesia Sanctee Trinitatis Cantuariae.

Anno Mcxxxiii. Natus est Henricus, primogenitus Matildis

imperatricis
; quern rex Henricus, avus ejus, fecit liaeredem

regni sui. Et inter proceres, comes Stephanus primus praestitit

sacramentum apud Wemustre. Et obiit Eobertus Curtehose.

[Anno] Mcxxxv. Rex Henricus, anno xxxv. regni sui, in

Francia obiit ; sed apud Badinge sepelitur. Qui fundavit ipsum
monasterium, et abbatiam de Cirencestre, et abbatiam de Mor-

' Sic. The chronicler altering Diceto's sentence, and omitting th?

word ecclesia, with which the adjectives agree.
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tuo-mari,' et prioratum de Prato ^ apud Rothomagum, et pri- A.D. 1135.

oratum de Dunstaple. Dunstable

Eodem anno Stephanas comes consecratur in regem apud founJed
Londoniam a Willelmo, Cantuariensi archiepiscopo ; Hugone by him.

Bigod jurante, quod rex agens in extremis imperatricem et Consecra-

filium ejus exheeredavit, et Stephanum hseredem instituit. tion of

Hinc oritur werra. Stephen.

Moritur Willelmus, Cantuariensis archiepiscopus.

Rex Stephanus iniit foedus cum rege Francorum. Treaty

Et focarias canonicorum Londonias lubrice tractantur apud ""'^^h Louis
. .

^ VI.
turrim.

Quo tempore Lodoicus, filius Lodoici Grossi, duxit in uxorem f. 8.

Alienor, filiam Willelmi, ducis Aquitanorum, ex qua genuit

duas filias,^ quas duo filii magni comitis Teobaldi, Henricus

scilicet et Teobaldus, acceperunt uxores, primogenitus primo-

genitam.

Anno MCXXXYIII. David, rex Scottorum, cum exercitu ten- Battle of

dens in Angliam, a Turstano archiepiscopo, auxilio provinciae <^1^^ Stand-

suEe, repulsus est, fixo Standart apud Alwertune, ubi duo-

decim milia Scottorum occisa sunt.

Eodem anno Teobaldus, abbas Beccensis, fit Cantuariensis Theobald

archiepiscopus. archbishop

Anno Mcxxxix. Rex Stephanus cepit Saleburiensem "* et ?
^^iiter-

... bury.
Lincolniensem ^ episcopos

;
quia ipsi castella sua reddere no-

luerunt. Tunc imperatrix venit in Angliam, et Turstano Ebo-

racensi successit Willelmus.

Anno MCXL. Stephanus rex obsedit Lincolniam ; sed capitur, Capture

et Bristollise coram imperatrice prsesentatur. Sed anno se- ^"^ release

quente, capitur comes Robertus, frater imperatricis ; et habita

mutua compensatione compeditorum, hinc rex, hinc comes,

a vinculis absoluti recesserunt.

Anno MCXLii. Cffilestinus Papa, sub quo rex Stephanus ob-

sedit imperatricem apud Oxeneforde. Quo tempore Lucius

Papa misit pallium Henrico Wintoniensi episcopo, cui pro-

posuerat assignare septem episcopos.

Anno MCXLiii. Galfridus, comes Andegaviae, cepit Rotho-

magum ; et ex tunc dux JSTormannorum appellatus est.

Anno eodem Eugenius Papa.

Rex Stephanus cepit in curia sua Galfridum de Magnavilla,^

^ S. Marie de Mortemer at Rouen.
' S. Marie de Pre at Rouen,
' Mary, wife of Henry I., count

of Champagne, and Alice, wife of

Theobald, count of Blois.

* Roger.

* Alexander.

^ Magnavilla'] Magnivilla, MS.
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A.D, 1143.

Peter de la

Chastre

archbishop
of Bourges,

Interdict

on the

person of

Louis VII.

Suger,

abbat of

S. Denis.

Death of

Stephen's

queen and
son.

Peace
between
Stephen
and Henry.

efc Kanulfum comitem Cestrise. Et postea rex Stephanus Lin-

colnise coronatur.

Anno MCXLVi. Eugenius Papa, a quo Petrus consecratus est

Bituricensis archiepiscopus. Quod quia sine consensu regis

factum est, juravit, quod quoad viveret dictus archiepiscopus

civitatem Bituricam non intraret ; et sic per triennium persona

regis interdicto subjacuit. In quamcunque civitatem, castel-

lum, vel vicum intrabat, celebratio divinorum suspendebatur.

Tandem Bernardo Clarevallensi suadente, cor regis ad hoc in-

clinatum est, ut archiepiscopum reciperet, et pro transgres-

sione juramenti se repromitteret lerosolymam profecturum

;

quod et factum est. Quo tempore Sugerius, abbas de Sancto

Dionisio, deficientibus aliis regni principibus, solus in se regni

suscepit custodiam.

Anno MCXLvii. Eugenius Papa Remis concilium celebravit.

Et Robertus de Cheinei fit episcopus Lincolnise.

Anno MCXLYiii. Henricus secundus fit miles a David, rege

Scottorum. Qui fecit homagium Lodoico, regi Francorum, de

ducatu Normanniaa, et comitatu Andegavice.

Eodem anno obiit Galfridus Plantegenest.

Anno MCLi. Celebratum est divortium inter regem Fran-

corum et reginam Alienor, quam Henricus, dux jSTormannias

et comes Andegavise, duxit ; et sic factus est dux Aquitan-

niorum. Quo tempore regina Matildis uxor regis Stephani et

Eustacius filius ejus sepeliuntur apud Feveresham ; unde liu-

miliatus est rex Stephanns.

Anno MCLii. Dux Henricus intravit in Angliam in manu
valida ; et cepit castellum de Maumesburi. Et tunc David,

regi Scottorum, successit Malcolmus nepos ejus. Et Ricardus

fit Londoniensis episcopus.

Anno MCLiii. Anastasius Papa.

Obiit abbas Bernardus ; et Henricus Eboracensis archiepi-

scopus.

Facta est eodem tempore inter regem Stephanum et ducem
Henricum concordia ; ita quod rex arrogavit ducem in filium

et successorem, regalia passim a proceribus usurpata post

mortem regis recepturum.^ Addito, quod munitiones regis

tempore fundat^e diruentur
;
quarum numerus usque ad un-

decies centum quindecim excrevit.

Quo tempore Willelmus Eboracensis, depositus ab Eugenio
Papa, restitutus est per Anastasium.

Diceto,

col. 508.

Rad. de
Diceto,

Imagines
Historia-

rum,
Twysden,
col. 525.

> rccepturum'] recepturus, MS.
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Anno MCLiv. Hogerus, Cantuariensis arctiidiaconus, fit archi- A.D. 1154.

episcopus Eboracensis, consecratus ab Teobaldo, Cantuariensi

archiepiscopo, apud Wemuster ; sed professionem non fecit.

Rex Stephanus octavo kalendas Septembris obiit. Et dux Death of

Henricus mense Octobris consecratur in regem apud Lundo- Stephen,

niam a Teobaldo, Cantuariensi archiepiscopo, praesente R[o- ,.^°^^^^^"

gero], Eboracensi archiepiscopo
;

qui tamen manum non Henry If.

apposuit.

Hie est Henricus secundus rex AngliaB, cui mater Matildis f. 8 h.

imperatrix ; cui mater Matildis, regina Angliae ; cui mater Genealogy

Margarita, regina Scottorum ; cujus pater Edwardus ; cujus ^j^
Henry

pater Edmundus Ferreum-latus ; cujus pater ^delred ; cujus

pater Edgarus Pacificus ; cujus pater Edmundus; cujus pater

Edwardus senior ; cujus pater nobilis Aluredus
;
qui fuit filius

Eadwlfi regis; qui fuit* filius Egbritbi ; cujus pater Alcmundus
;

cujus pater EfFa ; cujus pater Eppa ; cujus pater Ingels ; cujus

frater fuit famosissimus rex Ine nomine
;
quorum pater Keored

;

qui fuit filius Ceowald
;
qui fuit Cutha

;
qui fuit Cutliwiunum

;

qui fuit Chelulin; qui fuit Chenric
;

qui fuit Chreoda
;
qui

fuit Ceodric
;
qui fuit Elesa

;
qui fuit Ecla

;
qui fuit Genuis

;

iste fuit caput gentis suj», a quo et tota gens ilia nomen
accepit. Hujus pater fuit Wig ; cujus pater fuit Frewine

;

cujus pater Ereodegar ; cujus pater Brand ; cujus pater Beal-

des ; cujus pater Woden; qui fuit Frederewald
;
qui fuit Freolf

;

qui fuit Fredewlf; qui fuit Fringoldwlf
;

qui fuit Geta
;
qui

fuit Geatwa
;

qui fuit Beu
;

qui fuit Sceldwa
;
qui fuit Here-

mod
;
qui fuit Itermod

;
qui fuit Bathka

;
qui fuit Wala

;
qui

fuit Beadwid
;
qui fuit Sem ; cujus pater Noe.

Thomas, Cantuariensis archidiaconus, Beverlaci prsepositus, Thomas

tit regis cancellarius.
if^ ii

Anno [mcliv.] Adrianus Papa
;
qui dedit Henrico regi licentiam

subjugandi Hiberniam, salvo jure ecclesiarum illius regni, et

faciendi eam tributariam ecclesias Romanae, et solvendi de sin-

gulis domibus unius denarii annuam pensionem in perpetuum.^

Anno MCLV. Natus est Lundoniae de regina Alienor Hen- Birth of

ricus, filius Henrici regis ; et Henricus, Wintoniensis episcopus» F'^'ice

absque licentia regis recessit ab Anglia ; ideoque sex castella
^'

ejus diruta sunt.

Willelmus Peverel de ISTotningham, causa veneficii, quod The king

fuerat propinatum Ranulfo, comiti Cestrensi, exheeredatus est ;
regains

et tunc reddita sunt regi turris Gloucestriae, et castellum de ^^^
Brugge s. Bridge-

north

castles.

' This is a short summary of pope Adrian's letter given in Diceto,

coll. 529, 530,

VOL. in. B
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A.D. 11 56. Aiino mclvi. Alienor peperit regi Anglife Matildem. Diceto,

Birth of Anno MCLVii. Natus est rex Eicardus apud Oxoniara. Quo ^°^*

princess tempore Melcomus, rex Scottorum, reddit regi Carluil, et

^„ .
' Baenburc, et Novnm Castrum super Tinam, et comitatum

Of prince ' r >

Richard. Lodonensem.

Of prince Anno MCLViil. Rex Henricus ultimo coronatus est apud

Geoffrey. Wigorniam ; et regina peperit ei Galfridum.

Nova moneta in Anglia.
Margaret Tunc Thomas cancellarius accepit Margaritam, filiam regis
o jj ranee j^pancias, Henrico, filio regis Angliae, in uxorem.

for prince Anno mclix. Rex Henricus duxit exercitum versus Tolosam.

Henry to Alexander Papa, antipapa Octoviano. Sed Papam receperunt
England, reges Francis et Angliae ; antipapse autem adhsesit Federicus.

Anno MCLXi. Ricardus fit episcopus Oovintrensis, et conse-

cratur a Teobaldo.

Homage Tunc episcopi et proceres ^ Anglian, mandato regis, fideli-

ty prince tatem juraverunt Henrico filio suo. Thomas cancellarius primus
^^^y- omnium fecit ei homagium, salva fide regis quamdiu viveret

et regno praeesse vellet.

.Becket Eodem anno fit Thomas archiepiscopus Cantuariensis, statim
archbishop cancellari^ sigillum resignans, unde regis indignationem in-
oi (^anter- •

,

bury.
currit.

Quo tempore Robertus de Muntfort cum Henrico de Essexia

certamine singulari congrediens, victoriam reportavit ; et Hen-
ricus fit monachus apud Radingum.
Eo etiam tempore, sub Alexandre fit concilium Turonis, cui

Thomas Cantuariensis interfuit, cum R[ogero] Eboracensi, et

quibusdam sufiraganeis.

Eodem quoque tempore, Malcolmus rex Scotise, et Resus et

principes Walliae fecerunt homagium regi Angliae.

Constitu- Ajino MCLXiv. Rex apud Clarendonam impetravit, ut regni
tions of consuetudines archiepiscoporum et episcoporum auctoritate
Clarendon, firmarentur et scriptis. Quod Thomas dum ad cognitionem

PapjB pertulisset, ab obligatione, quam inierat, absolutionem

petiit et impetravit.

Thomas Cantuariensis super administratione tractus in causam
apud Northamtonam comparuit ; respondens, se non teneri, quia

f. 9. ante pallium susceptum liber et absolutus ab omni ratiocinio

Exile of fuit assignatus episcopus ; et quod ipse pater et judex non de-
Becket. b^it a filiis et subditis judicari ; et super his sedem appellans

Apostolicam, recessit ; sed proceres nihilominus in eum sen-

tentiam intorserunt. Hie vero, nocte sequenti villam latenter

' proceres'] abbates, Diceto.
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egrediens, diebus latifcans et noctibus iter agens, apud Sant-

wicum navicula fragili in Flandriam transfretavit.

Anno MCLXV. Natus est Philippns regi Franciae. Et Alex-

ander Papa a Francia recedens Komam tetendit. Quo tempore

eversa sunt altaria per Angliam, super quas Missam celebravit

Coloniensis archiepiscopus schismaticus, qui vcnit in Angliam
accipere filiam regis Matildam, uxorem Henrico duci Saxonise.

Eodem tempore quidam publicani ^ apud Oxoniam depre-

hensi, cauteriatis frontibus ab Anglia expelluntur. Die autem
Ascensionis,^ Thomas archiepiscopus apud Yiceliacum solem-

niter excommunicavit instigatores, et defensores, et observa-

tores consuetudinum, quas in regno Anglorum. avitas appellant,

scilicet, Eicardum de Luci et plures alios
;

qui postmodum,
mandate cujusdam legati,^ absoluti sunt.

Eodem anno Alienor peperit filium Johannem.

Anno MCLXVII. Duo legati ^ apud Munmirail regem et archi-

episcopum convocarunt. Sed licet archiepiscopus cos certa

ratione susceptos haberet, tamen sibi et suis restitutionem

fieri petiit, paratus postmodum subire judicium super princi-

pal i, quia nudus contendere non debebat. Quod cum illi nee

vellent nee possent, infecto negotio ad curiam redierunt.

Eo tempore collectam, lerosolymitanorum usibus destinan-

dam, truncus in singulis deputatus ecclesiis adacta sera con-

clusit; prsestito per Angliam publico juramento, denarios

quatuor a singulis marcatis emungens.

Eodem anno, obiit Kobertus episcopus Lincolnise. Et Eicar-

dus filius regis Anglorum, dux Aquitannise, filiam ^* regis

Francorum accepit in sponsam.

Similiter, mortuo Conano comite Minoris Britanniae, Gau-

fridus [filius] regis Anglise ejus filiam et ha3redem ^ duxit in

uxorem. Et Alienor, filia regis Angliee, nupsit Aldefunso,

regi Castellae.

Anno MCLXX. Apud Ambazium, singulis articulis ad simpli-

cem intellectum reductis, rex et archiepiscopus concordiam

inierunt, procurante pacem Eotrodo, Eotomagensi archiepi-

scopo
;
quod rex Henricus scripsit filio suo Henrico in ha3c

verba :
" Sciatis, quod Thomas, Cantuariensis archiepiscopus,

*' pacem mecum fecit ad voluntatem meam ; et ideo prsecipio,

" ut ipse et sui pacem habeant, et faciatis habere ei et suis,

" qui pro eo exierunt de Anglia, omnes res suas bene et in

A.D. 1104.

Reginald,

arehbishop

of Cologne,
in Eng-
land for

princess

Matilda.

Expulsion
of the

Publicani.

The ex-

communi-
cations of

Becket at

Vezelay.

Birth of

prince

John.

Confer-

ence with

Becket at

Montmi-
rail.

Collections

for the

Holy Land.

Death of

Robert
de Cheney.
Betrothal

of prince

Richard.

Princess

Eleanor
married to

Alphonso
HI. of

Castile.

Reconcili-

ation of

Becket
with
Henry at

La Ferte

deS.
Auboin.

^ puhlicani~\ pravl dogmatis dis-

seminatores, Diceto.

2 May 13.
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A.D. 1170. " pace, et lionorifice, sicut liabuerunt tribus mensibus ante- Diceto,

" qnam exiret ab Anglia." Quo facto, archiepiscopus venit ^^^' ^^^^

in Angliam.

Murder of Anno MCLXXi. Quinta die ISTatalis Domini, circiter horam
Becket. vespertinam, ex parte regis venerunt ad archiepiscopum Wil-

lelmus de Traci, Eeginaldus Filius-Ursi, Hugo de Morevilla,

Eicardus Brito, denuntiantes ei, ut episcopos Anglise suspen-

sos et excommunicatos absolveret. Quibus respondit, ''Non
" esse judicis inferioris, ut superioris judicium solvat. Si

" tamen episcopi jurare velint mandato ecclesiae parere, pro
" pace ecclesiag et reverentia domini regis illos absolvemus."

Milites autem recesserunt irati ; sed bora vespertina redierunt,

clamantes in ecclesia, " Ubi est proditor regis? Ubi est

" arcbiepiscopus ? " At ille, " Si queeritis arcbiepiscopum, ecce

" me paratum mori, qui vitge praefero assertionem justitiae et

" libertatem ecclesias : Deo autem commendo meipsum et

*' ecclesiae causam." Et sic dicens, coram altari, inclinato

capite, percussus occubuit.

Absolution Anno MCLXXii. Albertus^ et Tbeodinus,^ Apostolicse sedis Id.col.500.

of Henry legati, absolverunt dictum regem a morte dicti martyris. Qui

juravit, beatum Tbomam nee voluntate sua, nee conscientia,

nee mandato, fuisse occisum ; sed quia iratus ei fuerat, sui

eum occiderunt. Unde, promisit sustentare ducentos milites per

annum, ad defensionem terree lerosolymitana). Promisit etiam,

quod licebit appellationes libere fieri ; et quod consuetudines,

contra libertatem ecclesia suo tempore introductas, revocaret

in irritum ; et, quod possessiones Cantuariensis ecclesiae, quae

post egressum archiepiscopi fuerant ei ablatas, restituerentur

in integrum ; et, quod clericis et laicis utriusque sexus, qui

f. 9 b. pro arcbiepiscopo de regno exierant, cum pace regis libere

redire licebit, et beneficia sua recipere. Et boc totum pro- ^

mittere et facere ex parte domini Papse regi injunctum est, in
*

remissionem omnium peccatorum suorum. Idem juravit et

promisit rex filius ejus.

Quarrel Eodem anno orta est guerra inter patrem et filium : et,
e ween

^onsilio matris, Eicardus dux Aquitannias et Galfridus dux

and prince Britanniae fratri potius quam patri adbaeserunt. Ad instantiam Id.col.rjf.S.

Henry. autem dictorum legatorum, Henricus rex pater in Anglicana

ecclesia liberas electiones fieri et permisit et scripsit. Proinde

vacantium ecclesiarum conveniente clero, Eicardus Pictavensis

ad Wintoniensem, Galfridus ad Heliensem, Galfridus Lincolni-

ensis arcbidiaconus ad Lincolniensem, Eeginaldus ad Batbo-

^ Cardinal of S. Lorenzo in Lucina.

2 Theotwin, cardinal of S. Vitale.
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Biceto,

col. 509.

Id. col. 574,

Id. col. 5 7 G.

Id. col. 582.

niensem, Eobertus ad Herefordensem, Joliannes ad Ci[ce]s- A.D. 1172.

trensem apud Wemustre, electi sunt, prsesente justiciario regis

et assensum preebente.

Postmodum vero, eodem anno, Eicardus prior fit archiepi- Richard,

scopus Cantuariensis, qui regi fidelitatem juravit, salvo ordine P"or of

suo. Dover,

Eodem anno obsessa est Legecestria ; et in Northfolchia ^f (jauter-^

capiuntur comes ^ et comitissa Leicestrice, Hugo de Castella, et bury.

Walterus de Wahulla.

Interim in Normannia capiuntur a rege patre comes Ccs-

trensis,^ Eadulfus Fulgeriarum, Eadulfus de Haia, Willelmus

Patricius, et milites octoginta.

Interim in Anglia capitur Eogerus de Mubrai : similiter ct

rex Scotise.

Tandem rex pater in Angliam rediens tenui dieta utitur, Penance of

scilicet pane et aqua, et a rerum suarum dispositione et in- I^enry II.

gressu civitatum abstinens, ad Sanctum Thomam sub oratio- Lv^if^ ^ ^

nis veto perrexit. Quo cum propiasset, equo desiliens, nudus

pedes faciem poenitentis assumpsit : et quarto idus Junii,

feria sexta, cum gemitibus et suspiriis martyris tumbam
petiit, et diu ibidem oravit; et ab episcopis, qui aderant,

absolutionem petiit, et carnem suam disciplinee subponens,

virgis ccesus est, et a singulis viris religiosis (quorum multi-

tudo convenerat) ternos ictus suscipiens. Insuper etiam, praetcr

munera pretiosa, qujB obtulit, assignavit annuos redditus quad-

raginta librarum, ad luminaria circa tumbam martyris jugitcr

liabenda.

Hostibus itaque profligatis in Aiiglia, rex pater transfretans Eeconcili-

in Kormanniam, pacem inivit cum bostibus ; cujus formam ation of

fidelibus Anglia3 scripsit in bsec verba: " ISToverit dilectio ."^P^^.-*^^*... Wlttl Ills

vestra, quod pacem, Dei gratia, feci cum rege Francias ct g^^g^

filiis meis et hominibus meis ad honorem Dei et meum.
In pactione autem est, quod primogenito filio meo dabo

singulis annis quindecim milia librarum Ajidegavensium, ct

duo castella in Normannia ad voluntatem meam ; Eicardo

vero medietatem reddituum Pictavite, et duo castella unde
mihi nocere non possit; Gaufrido, medietatem reddituum

Britannia3. Omnia vero castella quae babebam, vel homines

mei in omnibus terris meis in initio, reddita sunt mihi; ct

ilia, quae infortiata fuerunt contra me, redigentur ad ilium

statum, in quo fuerunt quando guerra incepit."

Eodem anno, Willelmus, rex Scotise, devenit homo ligiiis vVilliam

regis Angliae de Scotia et de omnibus terris suis. Et con- king of

vcnit, quod omnes episcopi et abbates terras regis Scotia^, ct Scotland,

' Robert de Bellomont. " Hugh Cyvelioc.
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successores sui, faciant fidelitatem regi Angliee sicut ligio Diceto,

domino, et hgeredibus suis post ilium, sicut alii episcopi sui ei col. 584.

facere solent. Similiter de comitibus et baronibus, et haere-

dibus eorum. convenit.

Anno MCLXxv. Eversa sunt per Angliam et Normanniam
castella quae tempore guerr^e facta fuerant contra regem patrem.

Eodem anno Willelmus,^ abbas de Burgo, depositus est a

Cantuariensi arcbiepiscopo. Et Gralfridus, Beverlaci praeposi-

tus, fit cancellarius regis junioris. Et Ricardus, comes de

Striguil, Hibernise fines invasit.

Eodem anno rex scripsit Papse in haec verba: " Propter Id. col. 591.

" reverentiam sanctaa Romanes ecclesiae, atque devotionem,
" quam erga earn et paternitatem ac dilectionem vestram et

" fratrum nostrorum babemus et semper habuimus ; licet

" plurimum resisterent et reclamarent regni nostri majores
" et magis discreti, ad instantiam viri discreti et sapientis

" Hugonis Petrileonis, sanctse Romanse ecclesise cardinalis,

" Apostolic£e sedis legati, amici et cognati nostri, capitula,

" quae subscripta sunt, in regno nostro tenenda concessimus.
" Videlicet, quod clericus de ceetero non trahatur ante judi-

" cem seecularem in persona sua de aliquo criminali neque de
" aliquo forisfacto, excepto forisfacto forestee meee, et excepto
" laico feodo, unde mihi vel alii domino saeculari laicum de-

" betur servitium. Concedo etiam, quod clerici non cogantur
" facere duellum."

Eo tempore Willelmus, comes Gloucestriag, dum filium non
haberet, Jobannem, filium regis, haeredem instituit. Et tunc

Johanna, filia regis, nupsit Willelmo, regi Siciliae.

Anno MCLXXVii. Amotis canonicis sEecularibus, substituti sunt Id. col. 598.

regulares in ecclesia de Waltbam.
Eodem anno facta est pax inter Alexandrum papam et

Federicum impcratorcm apud Venetias. Et Galfridus, regis

filius, fit miles.

Anno MCLXXviii. Johannes in scismate vocatus Papa Calix- Id.col.GOl.

tus, papalia deposuit ornamenta, Alexandri Papse provolutus

ad pedes.

Eodem anno sol patitur eclipsim.

Anno MCLXXix. Sinodus cccx. episcoporum habita est Romas, Id. col. 603.

xiv. kalendas Aprilis, Laterani.

Eodem anno obiit Rogerus, Wigorniensis episcopus.

Anno MCLXxxii. Obiit Rogerus, Eboracensis archiepiscopus. Id. col. 613.

Et Henricus, dux Saxonias, " calculo sententiali prolate, cogitur

exulare. Et Walterus, Roff'ensis episcopus, obiit; cui Guale-

' William de Watervile.

2 "principutn totius imperii calculo," &c. is Diceto's sentence.
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Diceto, ranus archidiaconus ^ substituitur, qui per textum evangelii A.D. 1 182
col. 614. (jg manu archiepiscopi spiritualem curam episcopatiis, per

annulum autem regalium possessionem, accepit.

Anno MCLXXXiii. Walterus de Constantiis fit episcopus Lin-

colniensis.

Eodem anno moritur Henricus rex junior, anno vicesimo- Death of

octavo jBtatis suee, apud Castellum Martel, in festo Sancti ^^^ young

Id.col.618. Barnab33. Et magister Gerardus, vocatus Puella, in episco- t^°^

pum Cestrensem eligitur
;

qui tantum decern et septem septi- j^j^q i*1^

manis sedit episcopus.

Anno MCLxxxiv. Ricardus, Cantuariensis archiepiscopus,

obiit, cum sedisset annis novem.

Eodem anno Walterus, Lincolniensis episcopus, fit Eotho-

magensis ardiiepiscopus.

Eodem anno Baldewinus, Wigorniensis episcopus, fit archi-

episcopus Cantuarise.

Id. col. 625. Eodem anno Jocelinus, Saleburiensis episcopus, obiit.

Anno MCLXXXV. Heraclius, patriarcha lerosolymitanus, in Heraclius,

Angliam venit ; et Johannes, filius regis, factus miles in Patriarch

Hiberniam transfretavit. salem in

Eodem anno fit terras-motus apud Lincolniam,^ et sol England,

patitur eclipaim kalendis Maii. Et Gilebertus,^ Lexoviensis

archidiaconus, fit episcopus Rofiensis, a Baldewino Cantuari-

Id.col.629. ensi consecratus. Circa dies istos Andronicus imperator occi-

dituT.

Eodem anno rex Francorum regem Angli?» aegrotantem apud
Belver visitavit, faciens ibi moram per triduum.

Eodem anno, Lucio Papa sepulto, Urbanus tertius succedit.

Anno MCLXXxvi. Inter Henricum, regem Teutonicum, et Marriage

Constantiam, filiam Rogeri Siculi regis, celebratum est matri- ^j f^IJ
monium. Dux Burgundiee'* Guidonem castellanum de Vergeio ^^^^jg ^jjj_

diebus multis obsidione vallavit. peror).

Eodem anno, et mense Maio, luna passa est eclipsim ; et alia

die post, sol patitur eclipsim.

Quo etiam anno, Willelmus de Yer fit episcopus Herc-

fordensis ; et Hugo, prior Cartusiensis ordinis in Anglia, fit

episcopus Lincolniensis. Et Willelmus de ISTorhalla fit epi-

scopus Wygorniensis ; et Johannes fit episcopus Exoniensis.

Et moritur Galfridus, dux Britanniae,

Aimo MCLXxxvii. Hugo Cestrensis electus habens legatio- Hugh
nem in Hiberniam, ut dicebat, cum in aliquibus locis per Nonant

' OfBayeux.
- apud Lmcolniani] in Anglia

circa partes afjuilonares, Diceto,

col. 628.

3 Gilbert Glanville, archdeacon

of Lisieux.

' Hugh III.
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Angliam signa papalia fereiis sollenniter reciperetur, nihil Diceto,

statuens, infra paucos dies ab Anglia recessit. Et Gilebertns ^°^- ^^^*

Foliot, Lundoniensis episcopus, moritur. Et Arturus die sancto

Paschas nascitur.

Eodem anno, Philippo, regi Francise, Lodoicus filius nasci-

tur ; crux sancta capitur, et civitas sancta Jerusalem captiva-

tur. Ricardus, comes Pictavia3, cruce signatur.

Gregorius octavus eodem anno fit Papa; qui post duos

menses obiit.

Clemens tertius eodem anno fit Papa.

Anno MCLXXXViii. Rex Franciae et rex Angline in colloquio

apud Gisortium sumpserunt cruces ; et multi cum eis. Et

convenit inter eos, ut subditi regis Franciee susciperent cruces

rubeas, et subditi regis Angiiee albas, et subditi comitis

Flandrias ^ virides.

Eodem anno Ricardus, Wintoniensis episcopus, obiit.

Anno MCLXXXix. Oritur guerra inter reges Francia3 et Id. col. 6 14.

AnglisG ; et regi Franciag adhsesit comes Ricardus. Tandem
inter eos fit pax in bunc modum :

" Anglorum regi restituen-

" tur omnia, tam Castrum Radulfi quam alia post susceptam
" crucem ablata. Et ipse dabit regi Francias viginti milia
" marcarum, nomine expensarum quas fecit." Et postea fecit

homagium regi Francia3 ; et quicquid possederat in Alvernia

quietum clamavit eidem. Galfridum etiam de Medwana, et

Guidonem de Yalle, et Radulfum de Fulgeriis in ligantiam

Ricardi filii sui, vellet nollet, transire concessit.

Eodem anno, Henricus rex Anglice, cum regnasset annis 34

et mensibus 7, in octabis Apostolorum moritur apud Chinonem.

Sepelitur apud Fontem-Ebraldi, et Ricardus comes interfuit.

Cujus epitapbium est hoc

:

" Sufficit hie tumulus, cui non suffecerat orbis;

" Res brevis est ampla, cui fuit amp! a brevis."

Eodem anno moritur Matildis, ducissa Saxoniee.

Richard Tandem Ricardus, quia post crucem susceptam arma move-
absolved YSit contra patrem, beneficium absolutionis suscepit. Et inde
an uieo

jj,Q^}ioixiagum veniens, ab archiepiscopo tam ensem quam
* vexillum de ducatu Normannias ante majus altarc suscepit.

Inde veniens in Angliam, hcereditario jure promovendus in

regem, post cleri et populi solemnem electionem, triplici in-

volutus est Sacramento. Scilicet, quod opem irapendct pro

viribus, ut ecclesia Dei populusque Christianus veram pacem
obtincat

;
quod interdicet omnibus rapacitatem

;
quod in judi-

ciis a3quitatem pra3cipiet et misericordiam. Tunc dominus

A.D. 1187.
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Diceto, Cantuariensis divina celebravit ; et nocte sequent! plures Judos- A.D. 1189.

col. 648. orum occisi sunt, et plures rebus spoliati. Eex autem primi- Slaughter

tias Deo consecrans, centum marcas annuas assignavit capitulo of the

^. , . . Jews.
Cisterciensi.

Demum, apud Pipeuelle Eicardus ^ Heliensis fit episcopus Synod of

Lundoniensis ; Godefridus de Luci fit episcopus Wintoniensis ;
l*Jpewell.

Hubertus Walteri fit Saleburiensis ; Willelmus de Longo-

campo fit episcopus Heliensis.

Eodem anno Treverensis archiepiscopus moritur in Anglia
; Death of

apud Sanctum Andream sepnltus est Northamtoniae. Et Wil- Fulmar,

lelmus de Magnavilla,- et Willelmus rex Sicili^, obierunt. archbishop

Eodem anno, facta est decimatio generalis rerum mobilium

per Angliam ad subventionem terras lerosolymitana), tarn in

clero quam in populo.

Eodem tempore Baldewinus, Cantuariensis arcbiepiscopus,

peregre profecturus, Londoniensi episcopo vices suas commisit.

RofFensis episcopus, ab antiquo vicarius archiepiscopi tam in

territorio Cantice quam in ecclesiis maneriorum arcbiepiscopi,

curam pastoralem suscepit.

Eodem anno Jud^i passim per Angliam jugulantur.

Id. col. 656. Anno Mcxc. Habitum est concilium apud Wemustre, praB- Council

sidente Willelmo Heliensi episcopo et Apostolicse sedis legato, at West-
minster

Eodem anno rex Tancredus dedit regi Eicardo xl. milia

uncias auri pro bono pacis.

Ibidem, rex Eicardus Arturum haeredem suum instituit, si Arthur

sine prole decesserit. declared

Prseterea, rex Eicardus quietam clamavit wrech ^ in omnibus throne
terris suis.

Eex Francorum quietum clamavit regem Anglise de sorore

sua ducenda, numeratis sibi decem milibus librarum. Clamavit

etiam clamationem quietam in perpetuum quam babebat de

Gisorz et de toto Welcbesin.^

Tandem, quarto idus Aprilis, ascendit rex Eicardus navim The king

cum exercitu suo, cum clvi. navibus, et buteis xxiv., et 2:aleis ^f^sofflor
. the cru-

xxxix. Et duxit secum Berengariam uxorem, et Jobannam
g^^^^^^

sororem.

Anno Mcxci. Baldewinus Cantuariensis arcbiepiscopus mo- Death of

riens, Hubertum Salesburiensem executorem testamenti sui archbishop

constituit. Qui de bonis defuncti, viginti milites et quinqua-

ginta servientes stipendavit ; et residua pauperibus erogavit.

Eodem anno Clementi Papse succedit Caslestinus tertius ; Coronation

qui feria secunda Pascbae, Kenricum regem Teutonicum con- oi the

' i.e. Eichard Pitz-Neale. [ ^ ^Yreck. Vide Twisdeu's Glos-

j

sary.

2 Magnavilla] Magnivilla, MS. I * i.e. the Vexin.
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. secravit in imperatorem Komanum. Et feria quarta sequenti, Diceto,

Romani civifcatem Tusculanam funditus diruerunt. ^^I. 667.

Eodem anno Robertus, filius Willelmi senescalli Normanniae,

fit episcopus Wigornise.

Eodem anno, Reginaldus, Bathoniensis episcopus, cum se-

disset xvi. annis, in Cantuariensem arcHepiscopum eligitur a

monacliis, episcopis e contra appellantibus. Sed infra xxix.

dies seqaentes mortuus est; cui substituitur Savaricus.

Eodem anno, post treugas acceptas inter Ohristianos et

paganos, rediit rex Ricardus. Et transiens per Yenetiam et

Aquileiam in terra ducis AustrijB captus est in civitate, qna9

Wena dicitur, tertiodecimo kalendas Januarii. Cujus post- Id. col. 670.

modum summa redemptionis fuit argenti centum milia libra-

rum ad pondus Oolonige. Sed interim Johannes, frater ejus, Id. col. 668.

cupiditate regnandi illectus, mare transiit, [et] foedus iniit

cum rege Francorum, ut Arturum nepotem suum ab ea spe,

quam Britones super ejus promotione conceperant, prorsus

excluderet.

Eodem anno Saladinus obiit : et Hubertus Walteri fit Id. col. 670.

Cantuariensis arcbiepiscopus.

Tunc Henricus dux,^ nepos regis Ricardi, filiam et hseredem^ Id. col. 672.

Cunradi duxit uxorem.

Willelmus vero, filius Tancredi, adbuc puer, regni ^ diadema
suscepit.

Eo tempore, rex Angliae sic bostibus pra^valuit, ut a castello Id.col.675.

Vernolii, quousque perveniatur ad Crucem Oaroli, nullus ei

rebellis existat.

His diebus indulsit rex Anglian, ut milites in Anglia tornea-

menta exercerent.

Eodem anno, rex Ricardus viris religiosis et clericis Turonia3 Id.col.677.

universos redditus eorum, quos confiscaverat, in manu domini
Icgati benigne reddidit.

Anno Mcxcv. Obiit Guarinus, abbas Sancti Albani.

Anno Mcxcvi. Johannes, decanus Rotbomagensis, fit episcopus Id. col. 693.

Wigorniee.

Anno Mcxcvii. Willelmus, Heliensis episcopus, cum annis id. col. 696.

septem sedisset, obiit in Pictavia, sepultus in abbatia de Pinu.^

Eodem anno Pbilippus fit Dunelmensis episcopus. Et
Marcbadeus cepit episcopum Beluacensem^ et Willelmum de
Merlou jure belli.

* Count Palatine of the Rhine,

son of Henry the Lion duke of

Saxony, and of Matilda, daughter

of Henry II.

- Agnes, daughter of Conrad of

Suabia, Count Palatine of the Rhine.

^ i.e. of Sicily.

* Notre Dame du Pin, Dioc. of

Poitiers.

' Philip.
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Anno Mcxcviii. Hubertus Cantuariensis archiepiscopus, ejec- A.D. 1 198.

tis canonicis SEecularibus, auctoritate domini Papae restituit Monks re-

monachos in ecclesia Coventrensi. stored at

Eodem anno Eustacius fit Heliensis episcopus.
Coven ry.

Eodem anno Lotharius cardinalis fit summus pontifex, et Innocent

vocatnr Innocentius tertius. -^^^*

Eicardus etiam Lundoniensis episcopus, cum annis octo

sedisset, diem clausit extremum.
Eodem anno, rex Eicardus cepit castrum de Curcellis ; et Defeat of

inde fugavit regem Eranciae usque in portam Gisortii, ita Philip II.

quod pons fractus est sub illo, submersis de suis viginti

militibus.

Interim rex Angliaa prostravit Mathasum de Monte-Morentino,

et cepit Alanum de Eusci et Fulconem de Grurnalle, et milites

usque ad centum, et servientes quorum non est numerus. Et
dextrarii capti sunt ducenti cooperti ferro.

Et obiit Hugo, Coventrensis episcopus.

Anno Mcxcix. Willelmus, dictus de Sanctse MariaB

Ecclesia, fit episcopus LundoniaB.

Eicardus rex, cum regnasset annis novem et mensibus sex. Death of

in Aquitannico ducatu castello Caluth septimo kalendas Aprilis Eichard I.

a Petro Basilii sagitta percussus est ; et postmodum, octavo

idus Aprilis, die Martis, ibidem obiit, sepultus apud Eontem
Ebraldi.

Eodem anno Johannes, frater ejus, accepit possessionem de Succession

ducatu Norraanniee, per ensem et vexillum,^ apud Eothomagum. and coro-

Et in Ascensione Dominica^ sequenti apud "Wemustre sollem- y^/^° °

niter unctus in regem, per manus Huberti, Cantuariensis

arcbiepiscopi, coronatus est.

Anno Mcc. Obiit Hugo, Lincolniensis episcopus, mense
Novembri.

Eodem anno facta est pax inter Johannem regem Angliae et Peace with

Philippum regem Prancife : ita quod Lodoicus, filius regis. Prance,

accepit filiam^ regis Castellee, neptem regis Angliae, qui no-

mine dotis quietam clamavit Welchesinam * Normannise,

et numeravit regi Francise triginta milia marcarum,
pro quibus coUectum est caruagium in Anglia ; scilicet

tres solidi pro quolibet aratro.

Id. col. 707. Eodem anno ^gidius fit Herefordensis episcopus; et Jo-
hannes de Grai fit Norwicensis episcopus.

J vexillum'] gladium, Diceto. I ^ Blanche.
' May 27. * i.e. the Vexin.
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A.D, 120Q. Eodem anno Hubertus Cantuariensis apud Wemustre con- Diceto,

cilium celebravit, et Lateranum concilium jussit iirmiter
'^^^*

observari.

Anno MCCI. Facta est concordia in curia regis inter

ecclesiam Sancti Albani et Robertum filium Walteri

super nemore de Northhawe.

Marriage Eodem anno desponsavit Johannes rex Isabel reginam ; et

ot John. fecit earn coronari apud Wemustre.

Eichard de Anno MCCii. Ricardus, canonicus Meretone, adhuc

niade"prior
cliaconus, fit prior de Dunstaple ; et Sabbato quatuor

of'Dunsta- teinporum ^ ordinatus, die Sancti Michaelis primam mis-
' sam celebravit.

and sent to Anno MCCiii. Dictus R[icardus] prior, intrante Fe-
Eome by

|3ruario, Romam pro domino rege perrexit ; et pro.spere

returning reversus circa festum Sancti Jacobi, secum adduxit
Juj '^-»- legatum unum, scilicet abbatem de Casemare,^ ad com-

ponendum inter reges. Quod, quia facere pro culpa

Francise non potuit, recedens Franciam interdixit.

The lord- Eodem anno restituit nobis rex totum dominicum

Houo^iton ^^ Hoctuna cum fructibus circa festum Pentecostes.

given to Eodem anno dedit et confirmavit nobis rex nundinas
the pnory, . . ,. . ^,^ .

and a three trium dierum m Maio.
days' fair Eodem anno Willelmus de Bleis factus est episcopusm May. x x

Lincolma3.

The king's Anno MCCiv. Dedit et confirmavit nobis rex domos
house and

^^^^ ^^ p'ardinum in Dunstaple.
gardens at o i

^

Dunstable Eodem anno auctoritate Willelmi, Lincolniensis epi-

prlory
^ ^ «copi, assignata est vicaria in ecclesia de PuUokeshulle.

Puiioxhiii Et obiit G[odefridus]^ Wintonise episcopus. Et Sufire-
vicarage. ^^g episcopus Cicestria3. Et Alienor mater regis. Et

Kor'mandy. pcrdita est Normannia.

Anno MCCV. Galfridus le Cauceis dedit et confir-

f-iih. inavit nobis ecclesiam de Bradeburna mense Septembri

;

Bradborne
church.

et mortuus est in Maio sequenti.

1 September 21.

" i.e. S. Giovanni di Casamario,

diocese of Veroli. This was John,

cardinal deacon of S. Maria in Via
Lata.

^ Godfrey de Lucy.
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Eodem anno Anor Maubance dedit et confirinavit A.l). 120.'.

nobis medietatem ecclesise de Magna-Brichulla. ^G°ea?
Eodem anno ordinavimus super priorem apnd Roke- Brickhill

shac ; et disposuimus de elemosinario et sacrista, quid J
"^^ *

. T (, 11 •
llokesac.

recipere et quid facere debeant annuatim.

Eodem anno, obiit Thomas quondam prior liujus Death of

ecclesise ; et Hubertus Cantuariensis archiepiscopus, et l^^^
'^

Savaricus Bathoniensis episcopus. Thomas.

Anno Mccvi. Mense Februarii, spoliati sumus terra The lands
^ m Hough-

nostra de Jrioctuna. ton lost

Eodem anno, R[icardus] prior noster, auctoritate Richard de

Johannis^ diaconi-cardinalis, Apostolic?e sedis legati, j^^de viiu-

factus est visitator omnium virorum religiosorum per tor of

,. . reli""ious

episcopatum Lincolnise, exceptis Templariis, et Hospita- houses in

lariis, et Cisterciensibus, et Prsemonasteriensibus. the diocese

-ni IT T T 11 of Lincoln.
Eodem anno, sub dicto cardmali celebratum est con- council at

cilium apud Radingum die Sancti Lucse ; et mense Reading,

. . . Oct. 18.
Junio, eisdern loco et anno, Jocelinus consecratur in

episcopum Bathoniensem. Et mense Maio obiit Wil-

lelmus episcopus Lincolniensis. Et Henricus episcopus

Exoniensis.

Anno Mccvii. Natus est Jobanni regi Angli^e filius ^iytli of

legitimus, et vocatus est Henricus. Henry.

Eodem anno, data est regi tredecima per Angliam ; A thir-

et tunc habuit rex de Dunstaple centum marcas, pra3- j^^gjj ^^

ter munera vice-comitis, et prseter finem quem fecimus the king,

de dominicis nostris, scilicet undecim marcas.
rresents,

... .
^c., paid

Eodem anno obiit Simon episcopus Cicestrise, [et] by Dim-

Robertus arcliidiaconus de Hunteduna. ^^^ ^'

Eodem anno dedicata sunt in ecclesia nostra altare Altars de-

Sanctse Marian, et altare Sancti Frehemundi, et altare Dunstable.

Sancti Nicholai, et altare Sancti Jacobi. Stephen

Eodem anno, in festo Sanctse Trinitatis, magister Langton

Stephanus consecratus est Romce ^ in arcliiepiscopum of^Camer-^

Cantuariensem. ^"^7»
June 17.

' See note - p. 28. I = An error for Viterbo.
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A.D. 1207. Eodem anno monachi Sanctse Trinitatis Cantuarise
The Can- missi sunt in exilium, et in Flandria et Francia hono-

monks lifice sunt suscepti ; et eorum ecclesia et possessiones
exiled.

g-jjj^^ custodise laicali commiss?e. Et Johannis ^ Nor-
The pre- • . . ., • - n i. ' ' 9 ' -i

vious wicensis episcopi, et supprioris Uantuariensis/ qui ad
elections regimen Cantuariensis ecclesise fuerant electi, electiones
quashed.

,

cassatse sunt.

Anno MCCVIII. Monstra visa sunt in Anglia
;

quia

sol et luna simul pugnaverunt. Et item eclipsis horri-

bilis apparuit.

The Inter- Eodem anno, Dominica qua cantatur Isti sunt dies,^

interdictse sunt tota Anglia et Wallia, ita quod omnes

privilegiati cessaverunt, exceptis monachis albis
;

qui

postea cum confusione magna ipsum interdictum com-

pulsi sunt observare. Tunc corpora defunctorum extra

coemiterium absque prsesentia sacerdotum sepeliebantur.

Sponsalia et purificationes ad ostium ecclesise fiebant,

quibus evangelium legebatur ; diebus Dominicis fiebat

sermo ad popuhim extra ecclesiam, et ibi panis bene-

dictus et aqua benedicta dabatur eisdem ; sacerdotes in

ecclesiis baptizabant ; et ne chrisma deficeret, oleum de

licentia papee admiscebant ; et ofFerre volentibus acces-

sum ad altaria concedebant.

The pro- Eodem anno, in Pascha, jussit rex omnia bona reli-

the monks giosorum et clcricorum capi in manus suas, et quod
and clergy terram suam exiret qui noUet cantare. Sed post, quarto

die, furore mitigato, positse sunt res prsedictse sub

custodia constabulariorum.

Walter, Eodem anno, mense Februario, depositus est Walte-

Kenii- I'us, prior de Kinelgewrthe, pro multis excessibus suis.

worth, Eodem anno incepimus domum eleemosynariam in

The almon- ^^.rtio ; et ante festum Sancti Lucse fuit consummata.
ry begun Eodem anno Johannes, episcopus Norwicensis, pro-

and
^^^

' fectus est in Hiberniam cum exercitu. Et Willelmus
finished ^q Brause bonis omnibus spoliatus, in Hiberniam fugit.
by Oct. 18.

^ *=

^ John de Gray.

2 Keginald.

•* i.e. Passion Sunday, that year

March 23.
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Eodem anno nautse de Quinque Portubus velut A.D. 1208.

exules fugerunt ; sed postea regis gratiam redemerunt.

Et missi sunt in exilium Galfridus Eboracensis arclii- Exile of

episcopus, et Willelmus Lundoniensis, et Eustacius He- ^ ^^ ^^^*

liensis, et Maugerus Wigorniensis, et ^gidius Herefor-

densis episcopi. Salesberiensis ^ autem et EofFensis ^

episcopi in Scotia cum regis Anglise gratia moram fece-

runt : et solus Wintoniensis ^ remansit in Anglia.

Honorius archidiaconus Richemundige, bonis omnibus Honorius,

spoliatus, apud Gloucestre incarceratus est. of^Ricb^^'^

Eodem anno mortui sunt Walterus Rotliomagensis mond, im-

arcliiepiscopus ; et Philippus Dunelmensis episcopus, et P"^^°^ •

Galfridus Coventrensis episcopus ; et de Certeseie/ et f. 12.

de E-ameseie,^ et de Maumesbure,^ et de Einesham/

abbates ; et natus est Jolianni regi Anglise filius, et ^i?"*^ ^^

VOCatuS est Ricardus. Richard.

Anno MCCix. Composuimus cum Willelmo de Can- Agreement
TOT* I fin fl Q

tilupo de terra de Scortegrave. Et tunc jussit rex j^ short-

destrui fossata et sepes et domos de assartis, etiam grave.

antiquis, per Essexiam ; et capti sunt octoginta forestarii

et incarcerati, et tandem pecunia redempti.

Eodem anno, mense Augusto, apud Cantuariam pro-

locutum est de pace ex parte regis, cum episcopis execu-

toribus, et formata est pax et signata
;
quae postmodum,

pro defectu regis, non tenuit.

Eodem anno Hugo de Welles in Lincolniensem, Hen- New

ricus archidiaconus de Stapforde in Exoniensem, et
^^^^'

Walterus de Grai cancellarius regis in Coventrensem,

et magister Nicholaus de Aquila in Cicestrensem epi-

scopos, sunt electi.

Eodem anno Otto, filius ducis SaxonisG, venit in Of^o, son

Angliam. Qui postmodum, eodem anno, quarto nonas of Saxony,

^ Herbert le Poor.

2 Gilbert Glanville.

^ Peter des Roches.

" Martin died in 1206. Adam is

given as his successor in the Mo-

nasticon from Manning's History of
Surrey, iii. p. 217.

^ Robert de Reading.

^ Robert de Melun.
' Eustace.
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A.D. 1209.

in Eng-
land.

Excommu-
nication of

John.

Spoliation

of the

Jews.

Taxing of

the mo-
nasteries.

Violent

storms.

John in

Ireland.

Expedition
into Wales.

Octobris, apud Eomam factus est imperator
;
qui eadem

ebdomada gravem guerram movit domino Papse.

Eodem mense Stephanus, Cantuariensis arcliiepisco-

pus, cum Lundoniensi et Heliensi episcopis venit usque

Doveram ad tractandum cum rege de pace ; sed infecto

negotio abierunt. Unde, mense Novembri, rex Johan-

nes incidit in sententiam anathematis. Yerum ilia non

fuit in Anglia, sed in Francia publicata. Postea, mense

Januario, jussit rex suspendi duos clericos apud Oxo-

niam, pro qua causa divisse sunt scholae.

Anno MCCX. Judgei rebus mobilibus et immobilibus

et cartis et debitis spoliati sunt per totam Angliam
;

et omnes divites incarcerati, et plures eorum mortui.

Mense Maio ivit rex apud Doveram contra Cantua-

riensem archiepiscopum ; sed ipse non venit, quia literje

conductus displicuerunt ei.

Eadem tempestate, extorsit rex auxilium a religiosis

Anglise. Et nos, inter c^eteros, solvimus regi viginti

marcas.

Eodem anno, ex impetu venti ceciderunt plures domus

nostrae ; et turris de Sancto Edmundo, et duse turres

CicestrisB, et turris de Evesham.

Tunc mense Augusto, rex Joha-nnes tendens in Hiber-

niam, fugavit in exilium Hugonem de Laci ; et Wal-

terum, fratrem ejus, fecit abjurare totum quod habuit

in Hibernia. Tunc fecit novam monetam ibidem ; et

subjecit sibi reges et regnum ; et cepit Willelmum de

Laci, et Willelmum de Brause juniorem, et sororem ejus,

et Matildam matrem ejus
;
qui in carcere postmodura

obierunt.

Iterim Galfridus filius Petri justiciarius, et comes

Cestri?e,^ et episcopus Wintoniensis grandes exercitus

duxerunt in Walliam ; et contra Wallenses tria castella

firmaverunt ibidem. Tunc burgus de Dunstaplia pro

redemptione expeditionis solvit quatuordccim marcas.

' Ranulph Blundevil.
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Ea tempestate jussit rex quod nullus placitet velA.D. 1210.

placitum teneat auctoritate Papae ; et poenam corpora-

lem transg-ressoribus indixit. Coef^it etiam albos mona- The white

chos per spoliationem mobilium et immobilium suorum ^^^^^

finem peciuiiarium facere secum. Idem rex rediens ab

Hibernia, multos intercepit occasione jurationum, quas

fecerant de dissaisinis in ejus absentia.

* Eodem anno rex Otto fit imperator per Innoeen- Otho IV.

tium Papam. Et pax formatur inter Johannem regem ^P®^"^-

Anglise et Willelmum regem Scotise. Et mortui sunt between

constabularius Cestrise,^ Robertus de Breibroc, Willel- f,?!^f.
^"^

.' '
vv ilhaiu of

mus iilius Alani ; et apud Rokesac Robertus Brun et Scotland.

Adam Malherbe ; et ibidem sepulti sunt, quia pro cor-

ruptione transferri non potuerunt.

Eodem anno, in nocte Sancti Martini, apparuerunt Prophecy

in visione priori nostro duo Judsei, qui dixerunt, anno Christ.

quadragesimo sequenti nascetur Anti-Cbristus.

Eodem anno obtinuimus contra Henricum Brunum A cause

in curia regis, super medietate ecclesire de Pollokeshulle.
^i^g moiety

Et tunc jussit rex omnes clericos, ab episcopis exulibus of rmiox-

post interdictum beneficiatos, exulare, eorum beneficiis

captis in manu sua.

Eodem anno facta est generalis inquisitio per An- Inquisition

T 1 «i i
• •

I 1 • • into all the
giiam auctoritate regis, quis esset persona ecclesise cujus- n^jno-srs m
libet, et ex cujus dono ? Et tunc coacti simt grisei England,

abbates invenire regi bigas cum equis et hominibus. Et

tunc mense Augusti simul confoederati Walenses mar-

chiam Anglise combusserunt. Quo audito, cum rex se

ad ultionem praepararet, profectus est cum exercitu *"• i2i.

usque ad Notingeham, ubi suscepit rumores de conspi- Conspiracy

ratione facta contra eum a baronibus suis, et quod Barons,

elegerant Simonem de Monte-forti in regem Anglire
;

unde turbatus, cepit castra baronum suorum in manum

' A second hand begins here, and I ^ Roger de Lacy,

goes on to p. 45.
|

VOL. III.
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A.D. 1210. siiam. Cepit etiam Galfridum de Norwich, virum fide-

Geofifrey
^em. et innocentem, per comitem Salesburise,^ iuxta Dun-

of Norwich
^ .... .

seized at stapliam
;

qui Bristollis incarceratus, per diuturnum
Dunstable.

^^ gravissimum martyrium ibidem diem clausit extre-

mum.
Imprison- Eodem mense, incarceravit Steplianum Ridel quondam

Stephen cancellarium suum, quern postea misit in exilium
;
qui

Ridel. post aliquot annos reversus, tandem in pace quievit.

Prophecy Eodem anno incarceravit Petrum de Pontefracto,

Pomfret ^^^^ prophetaverat, quod rex Johannes non esset regna-

turus ultra quatuordecim annos. Quod tamen verum

fuit, quia quatuor annis sequentibus sub tributo Romanse

ecclesiae vixit. Et tunc obiit in exilio Malgerus Wigor-

niensis episcopus. Et tunc compulit rex omnes abbates

et priores et multos clericos Anglige, per literas pen-

dentes, remittere quicquid ab eis extorserat violenter.

Anno MCCXL Coeperunt Londonienses fossatum lati-

tudinis ducentorum pedum facere circa civitatem Lon-

donise juxta turrim
;
grave dispendium canonicis Sanctse

Trinitatis inferentes.

Storms on Eodem anno, in festo Sancti Thomse Apostoli, audita

sunt tonitrua magna multis locis Anglise ; et tunc fuit

tantus impetus venti, quod multse domus ex impetu

corruerunt.

Red rain- Et tunc in mense Aprili, de nocte, ultra villam de
ow seen.

Qi^^igra^ye yisus est arcus in cselo rubeus, sicut sanguis

:

et tunc mense Martio, venerunt ad regem in Angliam

Henricus^ frater imperatoris Otonis, et comes de Hot-

lande/ et comes Bolonise.* Et rex Francise cepit omnes

naves Anglise quse applicuerunt in terra sua : et ideo

rex Anglise cepit multos de Quinque Portubus. Et
Eustace tunc Eustachius pirata, dictus Monachus, aufusfit a
the Monk. , . . -p. • •

'
. ^ .

nobis ad regem Urancise cum quinque galeis, quia

comes Bolonise insidiabatur ei.

^ William de Longespee,

2 Count Palatine of the Rhine.

3 William I.

^ Reginald de Dammartin.
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Eodem anno fecit rex fieri grave scrutinium contra A.D. 1211.